**R**ab. Duplicitē peccat, p'm q' elemēta, i. te ope deo p'serunt. Deinde q' elemētōrum figurās s' bñana spē colūt. Soli em̄ & lung, bñumanā figurā tribuunt. Igni qz & frē & marī, q' illi vulcanū, vestā neptunū, q' vocat, non tñ i p's elemētis i ap's sacrificat. Lata em̄ cupidas imaginū hominēs tenz, vt viliora sint q' vera sunt. Auro, s' et gēmis delectant, horū nitor, p'strigit oculos. Sine bis nō putat ēē religionē. In bis ergo auaricia & cupiditas, colit, creditū deos amare, q' ipsi amāt, p'pter q' sūt farta & latrocūnia & bella, p'serat dījī manubias, & rapinas q' valde ibeciles sunt si cupiditatib' subiecti sunt. Cur em̄ celestes putant, si terrena residerat, v'l beati si indiget, v'l incorrupti, si in bis telecent in quib' cupiditas hōis dānat.

**S**thū adhuc. **E**ccl. Hic paulus ait. Ne nelaferē ira tei de celo sup omnē impietatem eo z q' veritatem tei in iustitia detinet, q' q' nos tñ est dei, manus festū est in illis. **No** ticia dei ei mūdi fabrica p'cipit. Ut em̄ tens inuisibilis ex visibili bus p'gnosceret, opus ab eo factū est q' opificē manifestar, vt deus om̄ni intelligere, q' hoc fecit q' dñm p'nt alij. **D**icā p'gnosceret nō sic deus gloriificauerit. S' enannerūt in eō gitationib' suis.

**I**n felices aut sunt. Qui, s' deos honora, vt aurum oculi, hanriāt & nitorem leui gati marmoris, v'l eboris, aut līsignes gēmis & colorib' vestes, & quanto ornatiōra sūt cēpla, & pulchiora simulacra, rato p'.

**V**identē bona non potuerūt intelligere cū qui est. **N**ec opib' attēdentes agnouerūt q's esset artifex, sed aut igne, aut spūm, aut citatū aerem, aut girū stellarū, aut nimia aquam, aut solem, aut lunā, rectores orbis terraz deos putauerūt.

**Q**uorūz & si specie delectati deos putauerunt, sciant quanto his dominator eoz speciosor est. Speciei em̄ generator hec omnia cōstituit. Aut si virtutē & ope eoz mirati sunt, intelligat ab ipsis, q' qui hec fecit fortior est illis. **A**magnitudine em̄ speciei & creature p'gnoscibiliter poterit creator boz videri. Sed tñ adbuc in his minor est querela. **E**t hi em̄ fortassis erāt deum querentes, & volētes inuenire. **E**t em̄ cum in opibus illius p'uersetur, & inquirunt & p'suasuz habēt, q' bona sunt que videntē. Iterū aut nec his debet ignosci. Si enī tantum possint scire vt possene estimare seculū, quomō hui⁹ dñm facilius non inuenēt. **I**n felices aut sunt, & inter mortuos spes ilorum ē, qui appellauerūt deos opa b'cres vel ydola sensum, sermo manuum hominū, aurum & argēnum, compositionē argumentorum, tum artis inuentōnem, & similitudinōrum.

**D**ines animaliū, aut lapidē inutile opus manus antiquē. Aut si quis artifex faber de silua lignū rectum secuerit, & hui⁹ docte radat corticē omnem, & arte sua vsus diligenter fabricet vas inutile in p'uersatōem vitę, reliqujs aut hui⁹ opis ad p'paratōnem escē abutat, & reliqujz

boz q' ad nullū facit vsuz. **L**ignū curuū & verticibus plenuz sculpat diligenter p' vacuitatē suam, & p' scientiam suę artis figuret illud, & assūmilet imagini hominis, aut alicui ex animalibus illud compet pliniens lubrica, & rubicūdo faciat suco colore illius, & omnē maculam q' in illo est pliniens terra, vt faciat ei dignam habitatōnem, & in pariete ponens illud, & confirmans ferone forte cadas, p'spiciens illi, sciens quoniam non potest adiuuare se. **I**mago em̄ est, & opus est illi adiutorium. Et de substantia sua, et de filiis suis, et de nuptijs, votū faciens inquirit. Non erubescit loqui cum illo qui sine anima est, & p' sanitate quidē infirmū depreca, et p' vita mortuū rogat, et in adiutoriū inutilem inuocat, et pro itinere petit ab eo qui in omnibus est inutilis.

Ca. XIII.

**T**erū aliis naūigare cogitans, et per fetos fluctus iter facere incipiens, ligno portante se, fragilius lignuz inuocat. Illud enim cupiditas acquirendi erogitauit, et artifex faber de silua lignū rectum secuerit, & hui⁹ docte radat corticē omnem, & arte sua vsus diligenter fabricet vas inutile in p'uersatōem vitę, reliqujs aut hui⁹ opis ad p'paratōnem escē abutat, & reliqujz

velib' quoq' inter sc̄li fluctus et p'leatōnes p'parat semitam fidei, et

maiestatis hñt, v'l brē dicūt. Religio q' est v'l creditur, q' cupiditas humana mirat.

**A**ut si q'z eccl. Rab. Inultat sapientia bis q' colūt ydola, vt intelligat q' p'nicōsi sit omnipotētē desere re & signēta adorare. **U**n ylaias. Qui formanit deus & sculptile p'lanit ad nibilū vīle ecce om̄es p'cipes ei' p'fundēt. **H**inc flacus ait. Olim trūc' crā, si culn' iutile lignū. **L**uz faber in ceri' stannū fa cerz, ve p'ciā, maluit esse dei. **Q**uidq' autē te ydol' dñm ē, p' re ferri ad hereticoz p'cipes. **Q**uis simulacra dogmatū suoz artificia corde p'ponunt, & v'ne ranc' q' fecerūt, nec suscit eror p'p'z, nisi sim plices decepti, q' gñtū putat pietatē, & deo rāt domos v'nduz, et abutētes vulgi ipitia arte dyaletica q' alia terebro, lima, runcina, formant deū suuz, & cu' dñt mallo, atq' inau'rāt reborica venusta te, quoq' de' v'eter est, & gla in confusione co rum. **Ca. XIII.**

**I**ter aliis nauigare eccl. Hec q'z contraria ydolatriā dicunt. Maxima ei recordia est: vt hō ad imaginē dei edit' rōnablez ab ipo bñs animā q' ero gitauit quō transire fluctus nanē fabricas sc̄m artis suę p'itiam, nō honorat illū q' hāc sibi' tedit sc̄iam. **T**uocet ydolū q' simili arte, & maiori v'itate formanit. **C**ū c' maior sit qui fec' q'z q' sit: facram suā adorare insire est.

**A**deo nanigandi cursus petend', a q' naūig' p'paratō, hereticis aut q' vana singunt si mulacra erroz, id i fluctibus sc̄uli p'uent, q' nauē ecclie reliquerūt, & gubernatorem dñi.

**D**ñm dedisti. **I**rabelitas p' maremb' siccō vestigio transduxit tei potentia, et ior' vanis aquas d'ivisit, vt teriore inacutret gētibus exterminādis, si

## Sapientie

constantie. vt transeant illes. nec est humani solatij opus vbi deus ostendit mirabiles effectus virtutis sue.

**Sed** ut nō essent rē. Creator dedit sāam creature sue qua sibi in pāti p̄fūlere. vt eius voluntati debueret. Vñ noe archā facere iussit. i. qua ip̄e p̄gen̄s eius salvaret. et cetera animātia ad restauratōz orbis seruare turcī gen̄ humanū p̄

initiate sua diluvio

deleret. Vñ peti. In

q̄ pauci. i. octo aīc sal-

uę factę sunt p̄ aquaz.

q̄ et nos nūc s̄ilis for-

me saluos fecit baptis-

ma rē Archa de lignis

lenigatis cōstructa. ec-

desiam significat. q̄ fit

de collectōe fideliū ar-

tificō p̄dicator. Pau-

ci. i. octo aīc salue sc̄e

sunt p̄ aqua mūdo pe-

reunite. q̄ ad p̄patōz

reprobōz p̄ius nūs ē

electoz. Pauci em̄ sūt

qui vīa vite innueniūt.

aquā delūn extra po-

sitos occidit. q̄ h̄greti

cuz h̄greti h̄bētē baptis-

mi sacramētū. ip̄e aī-

temerguit ad inferos.

q̄ archā leuauerit ad

celos. Octonari. q̄ si

gnificat eccliam q̄ i sa-

cramētū dñicē resurre-

cōtōis p̄cipit lauacrum

baptismi. vt sic ip̄e re-

surrexit a mortuis per

glam patris. ita. t̄nos

i nouitate vite ambu-

lem. aqua regeneratō

nis abluti

**Hinc** hieremias.

Stul̄ fac̄ est oīs hō

a sc̄ia sua. p̄fusus ē fa-

ctori sc̄ulpti. q̄ men-

dax p̄fator. nec est

sp̄s in eis. Vana em̄

sūt opa. et digna risu. et

in tempe visitatōis pe-

ribunt.

**Et** qui fecit il-

lud. Symulacz et cul-

tura falsoz deo. Dy-

abol̄ em̄ inde punieb-

et. q̄ sibi diuinū honoře

vslarpat. et hō q̄ crea-

tore creaturā honorat.

Lignū hō sepe hōiem

significat. H̄dicit̄ s̄

hō q̄ vitatē dīc et fa-

ct̄. Heretic̄ aut̄ q̄ signu-

ta sua colit; maledic̄

est. et p̄dītōi redit. et

op̄. i. doctrina eius.

**Prop̄** hoc rē.

Noī ignoscendū ydo-

lis. v̄l̄ eoz inhabitoribz. i.

de monibz. q̄ boies ad imagerē dei factos ab

ipso retrahit. et in erroris muscipula subuertit. heretici quoq̄ q̄ homines se

ducent. distictū nō evadent iudicū.

**Inicū.** Pessum em̄ gen̄ e fornicatōis. quo aīa recedit a deo et forni-

cāt cū ydolis. v̄l̄ diuinī dogmatis vitatē relinq̄t. et sequit̄ fallitatem heretice

primitatis v̄l̄ opiniōis. Hinc paul̄ auariciā ydoloz seruitutem appellat.

Vñ p̄stat omnē malā p̄cupiscentiā fornicatōis vocari. q̄ aīa relicta supiori

lege iferoy voluptate turpi nataz q̄ mercede p̄strata l̄ p̄stituta conūpit

sine rate quis adeat mare? S̄z vt non essent vacua sapientię tuę opa pp̄ter hoc etiā et exiguo ligno cre dunt homines animas suas. et trā seuntes mare p̄ ratem liberati sunt s̄ diluvio.

**Sed** ab initō cum p̄irent sup̄bi gi Seminariū būani generi gantes. spes orbis terrazz ad ratē configuiens. remisit seculo semēna s̄ potentia vel filio

tiuitatis. que manu tua erat guber nata. Benedictū est em̄ lignū p̄ q̄s paratus est oīs terrarum fit iusticia. Per manus autē q̄s sit ydolum. maledictuz est et ip̄m. et q̄ fecit illud. quia ille quidē opatus ē illud aut̄ cum esset fragile deus co gnominatus est.

Similiter autem odio sunt deo; impius et impietas eius. Etem q̄s factū est. cum illo q̄ fecit. tormenta patief. Prop̄ hoc et i ydolis natōnū nō erit respectus q̄m creature dei in odium factę sūt et in temptationem animę hominū et in muscipulā pedibus insipientiū

**Initium** em̄ fornicatōis est ex quisitio ydoloz. et adiuentō illo rum corruptō vite est. Non enim erant ab initō. neq̄ erūt in p̄petuum ostendit vnde p̄cesserant yoda

**Sup̄acuitas** em̄ hominū h̄c ad inuenit in orbez terrazz. et ideo bre uis illorum finis est inuenit. Acerbo enī luctu dolens pater cito sibi

## Ca. XIII

**Nō** em̄ rē. Disp̄dat dñs vniuersa labia dolosa. et omes q̄ loquūt̄ mē vacuū. **Hinc** hieremias. Dñs qui celos et terram nō fecerunt. pereant de terra rē.

**Lactātius.** Prop̄ hominū stultia. et prauitatem q̄ agrestē vitā sine vi lo rectore vimebat. boies ip̄m regē. totaq̄ gentē sumis laudibz extulerūt. vt etiā deos appellarent. vel pro insigni virtute conualescente. v̄l̄ adu latōne. vel pro benefi cijs. Deinde. i. p̄ mor te reges amicis suis magnum desideriū reliqrunt. Jo bonis simu lacra eoz finxerūt. q̄ris contemplatōne aliqd haberet solatiū. Pro gressiō longi. p̄ amo rem memoriam defun ctōz colere ceperūt. vt bene meritis grām re ferent. et successores eorum ad bñ impanduz allicerēt. Unde cicero. Suscepit ante vitā ho minū cōsuetudo cō munis et beneficijs ex cellentes viros in celū fama et voluntatē tol lerent. hinc hercules. hinc castor. h̄c pollux hinc eculapius. hinc liber. Et alio loco dic̄ cicero. Atq̄ in p̄leisq̄ ciuitatibus intelligi potest. acuend̄ virtutis grā et libentius ripu blige grā periculū adi rent. optimos quoq̄s virorum fortū: honore deorum immortali um esse p̄scretos. Hic romani cesares suos p̄scraverūt. et mauri su os reges. Sic paulat̄ ceperunt religiōes. dñ primi qui eos nouerāt eo ritu liberos suos. et nepotes. deinde omes posteros imbuerūt. et bi tñ summi reges. ob celebritatē nomis in p̄uintiis omnibus cōcelebrabāt. Privati vero singuli populi gētis aut r̄bis sue cōdi tores. vel viros fortūtudine insignes. vel se minas castitate mirabiles. summa venera tione coluerunt. vt egri p̄t̄ ysidez. peni vrani am. romani quirinū sāmos iunonē. naxos liberum. manū iubam

latini faunum. paphi venerem. Sic p̄ populos et regiones: varia sacra sucepta sunt. dum homines grati esse in suos principes cupiunt. p̄terere p̄ etas eoz qui successerant. plurimum contulit ad erorem. qui vt diuinā stir penati viderentur. diuinos honores parentibus detulerunt. deferuntq̄ ius serunt

**Incon-** no. la. et li. **Incomunicabile** dei sc̄z omnipotentis nomen. qui solus est incomprehensibilis. insensibili et fragili materiæ. vel imaginē scripserunt

**A**utem si s. 27.  
Sicut in sacris satur-  
ni cui ppter odiū ionis  
sine respectu pietatis  
parvulos suos immo-  
labant. et bellone ipi sa-  
cerdotes proprie san-  
guine sacrificabāt. An  
de quintilianus istud  
inquit. Si cogit deus  
iratus est.

**A**ut obscura et  
Sicut in sacris ysidis  
egiptie. et cerevis eleusi  
ne faciebant. Nam sic  
ibi osiris planctu ma-  
tris inquirit. ita hic et  
ad incestū patrī phi-  
tonis matrimoniu ra-  
pta. pserpina. Quā q̄  
facibus ex ethna accen-  
sis. quēlisse ceres in sici-  
lia dicit. ideo sacra ei  
ardentium tedarū ia-  
ctatōe celebrant. Si  
militer i sacris liberi pa-  
tris insaniunt. et magne  
matris. vbi ad cōplū  
teorum qui in festiuitate  
satiati noctem luxib⁹ totā duixerunt.  
sudunt.

**Q**uia p libidinem  
et inuidiam: dīs su-  
is placere putabant.  
Omnia enim confusa  
erant ibi nulla ratio.  
nulla religio vera. qn  
to quis sceleratō trat  
tanto magis deo suo  
placere putabat.

**I**n fando et em.  
Nulla maior temēta  
q̄ deum viuū desere-  
re. et mortuis deseruire

**T**um em mens se a  
creatore suo autit. om-  
nibus implicatō scle-  
ribus. Initium em om-  
nis peccati supbia est.

**S**inis. Consum-  
matō et pleitendo. Qui  
em pro deo coluit ydo-  
lum. omnia reputant  
eis in peccatum.

**A**ut em dū le.  
Quia dūm iurant no-  
men dei polluit. q̄ ait.  
Non assumes nomen  
dei tui innuū. et p̄ no-  
men deorum externoz  
ne iureatis. Et cum deūz  
illndere se estimāt. i et  
nam mortē semetipos  
populant. Heretici au-  
tem ex uno y simula-  
era colentes pditionis  
sue causa sunt. quoniam  
et doctrina falsa. vita i  
insta. Igitur insta.  
mos nefanda. q̄ cum  
inuiste iurant i ydolo.  
nec sperant in deo suo. ideo meritor⁹ suo recipiēt vindictam. Unde seq̄.

**S**ub regno enim dyaboli diuer-  
tot et tam magna mala pacē appelle-  
sis vičis subiecti veram habere non potuerūt  
lat. Autem filios suos sacrificatēs  
aut obscura sacrificia faciētes. aut  
insanię plenas vigilias habentes  
neq̄ vitam neq̄ nuptias mundas  
iam custodiunt. s̄ et alius alium p  
inuidiam occidit. aut adulterās cō-  
tristat et omia p̄mixta sunt. sanguis  
homicidium. furtū. et fictō. corrū-  
ptio. et infidelitas. turbatō. et piuri-  
um. tumultus. bonoz dñi imemo-  
ratō. animaz inquinatō. nativitas  
imutatō. nuptiaz inconstantia  
inordinatō mechiae. et impudicicie.  
Infandoz em cultura ydolorum.  
omnis mali causa est. et initū et fi-  
nū. in festis vel i ludis  
dum homici-  
nis. Aut em dum letant insaniūt.  
defiant aut libidine se polluant

**A**uditoroz suos se  
aut certe vaticināt falsa. aut viuūt  
ducunt. s̄ in anima mortui  
iniuste. aut piurant cito. Dum em  
confidunt in ydolis que sunt sine  
anima male iurantes noceri se nō  
sperant. Ultraq̄ ergo illis euēnēt  
digne. qm̄ male senserūt de deo at  
tēdetes ydolis. et iuste iurauerūt  
in ydolo p̄temnētes iusticiā. Non  
em iurantiū est virtus. sed peccan-  
tium pena pambulat semp iusto-  
rum p̄uaricationem

**W**autez deus  
Inestimabilis caritatis.  
s̄ q̄ nec fallit nec fallit  
noster suavis. et verus  
dū sustinet peccantes. qui non vult mortē  
es. patiens et in misericordia dispo-  
peccatioz. s̄ ut conuertatur et vivat.  
nens omnia. Etem si peccauerim⁹  
Quasi. euadere non possumus quia creatura  
tui sumus. sciētes magnitudinē tu-  
a sumus. et si non peccauerim⁹. scimus

**S**apud quē bonorū omnium numer⁹ seruat.  
qm̄ apud te sumus p̄putati. Nossē

**S**umma beatitudinis pfecto  
em te p̄summata iusticia est. et scire  
s̄ chrisum dei virtutem. et dei sapientiam. q̄ fa-  
iusticiam. et virtutē tua. radix ē im-  
mortalitatis. Non enī in errore in-  
duxit nos hominū malē artis exco-  
gitatio. nec vmbra picture. labor  
sine fructu. effigies sculpta p vari-  
os colores. cui⁹ aspectus insensa-  
to dat cōcupiscentiā. et diligit mor-  
tuę imaginis effigiem sine anima.

**N**on solum qui faciunt ydola.  
Maloz amatores digni sunt mor-  
te. qui spem habent in talibus. et q̄  
faciunt illos. et qui diligit. et qui co-  
lunt. Sed et figulus mollem terrā  
p̄mēs laboriose singit ad vsus no-  
stros vñiq̄q̄ vas. et de eodē lu-  
to singit que munda sunt in vsum  
vasa. et similiter que his sunt ptra-  
ria. Hoz aut̄ vasorū quis sit vsus  
iudeo est figulus. Ecce labore va-  
no deum singit de eodē luto: ille q̄  
pauloante de terra tus fuerat.

**E**t post pusillū. ducit se vnde acce-  
sumptus. repetit⁹ animę debitū quā  
babebat. Sed est cura illi non q̄  
laborauit⁹ est. nec quoniā breuis  
illi vita est. sed concerta aurifici-  
bus et argētarīs. s̄ et erarios imi-  
tatur. et gloriam p̄fert. quoniam̄ es  
supuacuas singit. Linis est enī co-  
eius. et terra supuacua spes illius  
et luto vilior vita illius. quoniam̄  
ignorauit qui se finxit. et qui inspi-  
ranit illi animā que opatur. et qui  
insufflavit ei spūm vitalem. Sed  
et estimauerunt lusum esse vitā no-  
stram. et conueſatōnē vite compo-  
sitam ad lucrū et operantē vñcūq̄

**S**uis. Sensus aut̄ sanctoz pat̄z spēnūt. et errores nosos q̄si ludos vano

**N**on em iurantiz est  
virtus

**Ca. XV**  
**T**u aut̄ Justo  
em iudicō damnati. se-  
ro penitētes agnoscit.  
q̄d ante credere nolu-  
erunt. Unde. Cogno-  
scit dominus iudicia  
faciens in opibus ma-  
num suaz cōprenen-  
sus est peccator.

**V**nde iohannes.  
Qui habet spem in eo  
sacrificat se. sicut et ille  
sanctus est. et omnis qui  
in eo manet nō peccat.

**N**osse em te z  
Percepto est incoru-  
ptionis. et futuro cō-  
templationis. Unde.  
Hec est enī vita eti-  
at p̄gnoscāte y. d. z

**N**ō em in er.  
Et psona fidelii loq-  
tur. qui dei grā mun-  
ti. nō miscerūt se genti-  
lii iniquitat. vel ydo-  
latris. quia sine fructu  
iusticie est labor iste. et  
mōrē meref eternā

**M**aloz amatores.  
Similes illis  
fiant qui faciunt ea. et  
omnes qui cōfident in  
eis. Inventores quoq̄  
faloz dogmatū. et cul-  
tores digni sunt morte.  
Dispedit em d̄ viruz  
qui hę fecerit. i. magi-  
strū et discipulū eius.

**R**eprobanit supi-  
signea. lapidea. l̄ grea-  
ydola. nūc etiā fictilia  
dānat. Ille etiā retribu-  
bitum est eis. vt q̄ de  
terra facti sunt. q̄ meli-  
ore sui partē. i. animā  
ad imaginē dei creatā  
ad adorandū deūz vi-  
num sequi nolēbat. vi-  
lione sui partē. i. corp̄  
terrenū imitando. lute-  
um adorarēt deūz. et s̄  
boni opis fructu terre  
insensibili. de qua sum-  
pti sunt. illes sati. inti-  
les redderent. Distice  
aut̄ heretici et scismati-  
ci. qui veritatē dei in  
iusticia detinēt. et men-  
daciū p veritate in to-  
ting lug simulacris  
colunt. licet gloquētia  
aut ficta. virtute palli-  
ent. fragilia tñ et lutea  
sunt que singunt. et ci-  
nis est cor. eop̄. et feda  
cogitatō eop̄. et vita ce-  
no sordidior. q̄igno-  
rant factorē sūn et ena-  
vescant in cogitatōib⁹

## Sapientie

pter fuit oris humana  
terreni lucis singit;  
erantes, s. et in errore  
mitentes, ut inexcusa  
biles sint; cu*m* iudicabite  
teus occulta cordium  
reddet vniuersis homi  
opera sua.

**Dicem** scit se.  
Nullam excusatōnem  
babēt heretici, q*uod* scie  
ter peccant, d*icitur* fidē sa  
nam et rectā doctrinā  
nolunt imitari, magis  
terrī sensū et fragilē  
q*uod* spūalem seqñtes.

**Melior** ē em  
ip*s*. Quia melior ē ho  
mo ydolis sc̄m rōem  
creatōnis, q*uod* vinit t*u*  
telligit illa aut̄ nunq*ue*  
q*uod* magis seq*ue* va  
nitate erroris, q*uod* vita  
sciam, cu*m* in honore  
stēno intelligit, et p*ro*p*ri*at  
umentis insipiētibus.

**Insensata** Qua  
si. Nec discretōz habe  
bant. Vitare em vi  
uetia meliora sūt mor  
tuos, rōnalia irratōa  
libus. q*uod* dignū fuit  
ut qui ignorabāt crea  
torē in creaturis disti  
ctionē nō saret. Qui ei  
laudēt b*en*dīctōz t*u* i  
se habere negligit, in  
discretō animaliū se  
q*uod* errare ostēdit.

**Ca. XVI.**  
**Pro** q*uibus* zc  
Populū Israeli testo  
carnes p*ro*p*ri*in, et cot  
nices deo imbēte acce  
pit, et comedit v*isq* ad  
nausēa. q*uod* v*id*icta p*re*  
fuit, quia percussit eos  
domiās plaga mag  
et vocat loc*us* ille sepul  
tra concupiscētē. Hec  
cōmemorat sapientia  
alternatim disputans  
de interemptō egypti  
orum, et correctō israe  
litarum, quia illi deo  
repugnantes, et in po  
puli sentientes, sine ex  
cusatione subito perie  
runt, bi*do* correcti et  
disciplinati; omnino  
divino solatio non ca  
ruerant. Unde sequit  
Non em impetuum  
p*manet* ira tua.

Egypti varijs ero  
rōrib*us* cedit, populi  
dei p*le*cuti sunt. Ideo  
multis plagiis puniti  
sunt, et experti scu*m* bestiāz, ranarum sc*z*, locustarum, et muscarū. Ur  
de. Visit in eos muscam caninam, et comedit eos, et ranam, et exterminavit  
eos zc. Hereticos aut*em* et scismaticos, et omnes iniquos spūales, bestie, i*de*

etia ex malo acquirere. Hic em scit  
se sup̄ omnes delinquere, q*uod* ex ter  
re materia fragilia vasa et sculpti  
q*uod* ydola deos putant  
lia singit. Omnes em insipiētes et  
sicut dominari videtur  
infelices supra modum anime sue  
Quia vermis conciētie non moriet, et ignis  
corum non extinguetur. Als im  
supbi sunt, unūmici tui populi, et im  
perantes illi. Om̄ omnia ydola  
natōnum deos estimauerunt, qui  
laca gentium argētum et au. o. ma. bo. os b*n*t  
bus nec oculo*z* visus est ad vidē  
et nō loquetur. o. cu. ba. et non videbunt  
dum, neq*ue* nares ad percipienduz  
spūm, neq*ue* aures ad audiendum,  
neq*ue* digitū manū ad tractandum  
sed, et pedes eo*z* pigri ad ambulan  
dum. Homo em fecit illos, et qui  
spūm mutuatus est, is finit illos.  
Nemo enī sibi simile homo poter  
it deū singere. Cū sitēni mortalis  
mortuū singit manib*us* iniq*ue*s. Me  
lior est em ipē his, quos colit, quia  
ipē quidem uixit cū esset mortalis  
illi aut̄ nunq*ue*. Sed et animalia mi  
seriū colunt. Insensata enī p*ra*  
ta his, illis sunt deteriora. q*uod* nec  
nec aspectu aliquis ex his animalib*us* bona po  
aspectu aliquod ex his animalib*us*  
test conspicere. bona potest conspicere. Effugerūt  
aut̄ dei laudē et benedictōz eius.

**Ca. XVI.**

**P**ropter hec et  
his similia, passi sunt di  
gne tormenta, et p*ro* multitudinē be  
stiāz exterminati sunt. Pro q*uibus*  
tormentis bene disposuisti popu  
lum tuum, q*uibus* dedisti concipi  
scentiam delectamenti sui, nouum  
sapore, escam parans eis ortigo,

metram, vt illi quidē p*ro*p*ri*iscentes  
escam, ppter ea que illis offensa et  
missa sunt, etia a necessaria p*ro*p*ri*  
scentia auerterent. Hic aut̄ in bre  
vi inopes facti, nouā gustauerunt  
escam. Oportebat enī illis sine ex  
cusatione quidē supuenire interitū  
exercentibus tirannidē, bis autem  
tantū ostendere quēadmodū ūmī  
ci illorū exterminabātur. Etenī cu*m*  
illis supuenit seuā bestiarum ira.  
morsibus pueroz colubroz exter  
minabātur. Sed non in p*re*petuum  
murmurantem mittens ignitos serpentes  
ira tua p*man*it, sed ad correcciónez

in breui turbati sunt, signū haben  
pro signo positum, quia p*ec*uli, aspiciētes sa  
tes salutis, ad p*re*memorato*z* māda  
nabantur.

serpente enī  
tū legi t*u*e. Qui enī p*uer*sus est, nō  
p*ro* hoc q*uod* videbat sanabā, sed p*ro* te  
omnium saluatorem. In hoc autē  
osten disti ūnicis nostris, q*uod* tu es  
qui liberas ab om̄i malo. Illos enī  
locustaz et muscaz occiderūt mor  
sus, et non est inuenta sanitas ani  
mē illo*z*, quia digni erant ab hu*is*  
modi exterminari. Filios aut̄ tuos  
nec draconū, nec venenatorz vice  
runt dentes. Misericordia ei tua  
adueniens, sanabat illos. In me  
morā enī sermonū tuoz extermi  
nabatur, et velociter saluabantur, ne i  
altam incidentes obliuionem, nō  
possent tuo v*it*i adiutorio. Etenī  
neq*ue* herba, neq*ue* malagma sana  
uit eos, sed tuus d*omi*ne sermo qui sa  
nat omnia. Tu es d*omi*ne q*uod* v*it*e et mor  
tis habes potestate, et deducis ad  
portas mortis et reducis. Hoc aut̄

mones laviant, quo*z*  
voluntati cōsentiant,  
ideo eis cruciandi i*us*  
ste tradita sunt.

**Sed** nō in. Nō  
enī serpens enēs sana  
bat illos, s*ed* sacramētū  
misterij*z*, i*m*ors christi  
in serpente figurata. Ipse em̄ gēnū huma  
num liberavit. In figu  
ra em̄ om̄ia p*ro*tingebāt  
illī. Christus em̄ anti  
quum serpente in cru  
ce triumphavit, et eius  
venenū supauit, vt q*uod*  
vere in imagine christi et  
passione p*ro*p*ri*erit sal  
uetur. Unde. Dicēt  
altauit moyses serpen  
tem in deserto, ita exal  
tari oportet filiū ho  
minis, vt om̄is q*uod* cre  
diderit in ipsum non  
pereat. S*ed* beat v*it*a  
eternam. Recte gēnū  
serpens in ligno suspē  
ditur, es em̄ ceteris me  
tallis duribilis ē. In  
serpente ergo christus  
mortuus, in v*it*e etern  
significat, quia mortu  
us p*ro* humanitatē, q*uod*  
gēnū est p*ro* diuinitatē

**I**llos esti zc.  
Probant electi p*ro*  
fictionem, et monetur  
vt peccata caueant, et  
bona faciant. Repbi  
dispurguntur, q*uod* non  
corrigitur. Ideo ydol  
latras parva animalia  
interimūt, Israhelitas  
ergo dei cultores serpē  
tes exterminare nō pos  
sunt, quia novit domi  
nus p*ios* de temptati  
one eripere, iniquos ve  
ro in diem indicij reser  
nare cruciandos.

**S**tu*rd* d*omi*ne ser  
mo, id est, filius per  
quem omnia, cuius po  
testas v*ibiq*z, qui om  
nia queq*ue* voluit fe  
cit, ipse curat corpora,  
ipse a spūalibus besti  
is animas saluat.

**H**oc aut̄ occidit.  
Homo p*ro* maliciaz, ne  
quicam sc*z* p*ro*p*ri* vo  
luntatis, et effectū pra  
eg actionis occidit ani  
mam. Unde quidam  
ait, neminem ledi pos  
se nisi a semetipso, quia aut̄ proprii sceleris inuicto*r* est, aut̄ consentit alie  
nis. Si enim homo custodit mentem, et non consentit persuasioni iniqui  
liber est ab omni criminē.